Приложение 4 
Анализ коррекционно - развивающей деятельности с выпускниками подготовительных групп.
Диагностика психологической готовности детей к обучению в школе – одно из приоритетных направлений практической психологии образования. Важными показателями готовности к обучению в школе является развитие познавательных процессов, формирования значимых для школьного обучения предметно-специфических знаний, умений и навыков. 
В подготовительных к школе группах «А», «Б», и логопедической был изучен уровень психологической готовности к школе детей с помощью комплексной методики, разработанной  Павловой Н.Н., Руденко Л.Г. Результаты представлены в таблице:
Распределение показателей психологической  готовности к школе в начале года

	Группа

Уровень
	Подготовительная к школе группа «А»
	Подготовительная  группа «Б»
	Подготовительная логопедическая
группа
	Всего

	высокий
	6
	4
	4
	20,9%

	средний
	13
	16
	12
	61,2%

	низкий
	4
	5
	3
	17,9%



В результате обследования возникла необходимость коррекционно- развивающей работы с детьми с низким  уровнем психического развития и развивающей  – со средним уровнем психологической готовности к школе.
Таким образом, в течение года проводилась коррекционно-развивающая работа по формированию психических процессов, произвольности, тренинговые занятия по подготовке к школе. Были составлены индивидуальные планы работы. С детьми были проведены индивидуальные и групповые развивающие игры и упражнения по развитию определенных познавательных процессов: внимания, памяти, мышления, воображения, восприятия, произвольности. Даны рекомендации воспитателям и родителям, как формировать интеллектуальную, личностную и мотивационную готовность к школе.
В конце апреля 2022 года была проведена повторная экспресс-диагностика уровня психологической готовности к школе.
Результаты оказались следующие:
 Распределение показателей психологической  готовности к школе в конце года
	Группа

Уровень
	Подготовительная группа «А»
	Подготовительная  группа
«Б» 
	Подготовительная логопедическая группа
	Всего

	высокий
	12
	9
	8
	 42 %
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